Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável

NOTIFICAÇÃO

Nova Friburgo, 02 de maio de 2023.

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, através da

Subsecretaria de Preservação, Licenciamento, Monitoramento e Controle Ambiental, torna público a relação

das Licenças Ambientais emitidas no mês de abril de 2023, conforme Artigo 10 do Decreto Estadual nº

46.890/2019.

Andrea Duque Estrada Ribeiro Azevedo
Secretária Municipal de Meio Ambiente e de

Desenvolvimento Urbano Sustentável

ANDREA DUQUE
ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:01588111784

Assinado de forma digital por
ANDREA DUQUE ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:01588111784
Dados: 2023.05.08 08:55:23 -03'00'

PROCESSO Nº DA LICENÇA NOME CNPJ ATIVIDADE ENDEREÇO VALIDADE
AVERBAÇÃO

11932/2021 NF0011 NAMI ALBERTO NASSIF 890.198.817-87 AVERBAÇÃO DE TITULARIDADE RUA JOSE BONIN, 25 - LOTE U - BRAUNES SEM VALIDADE

11932/2021 NF0012 NAMI ALBERTO NASSIF 890.198.817-87 AVERBAÇÃO DE TITULARIDADE RUA JOSE BONIN, 25 - LOTE U - BRAUNES SEM VALIDADE

CERTIDÃO AMBIENTAL

4513/2023 NF0093 07.387.120/0001-32 SEM VALIDADE

8227/2023 NF0094 TIM CAR FRIBURGO VEÍCULOS LTDA 29.967.423/0001-67 SEM VALIDADE

8101/2023 NF0095 46.657.223/0001-27 RUA NICOLA YEZZI, 74 LOJA A - NOVA SUIÇA SEM VALIDADE

6697/2022 NF0096 TÃNIA MARIA TARDIN 846.720.217-34 SEM VALIDADE

8489/2023 NF0097 SERRARIA FRIBURGO LTDA 30.558.779/0001-26 COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL SEM VALIDADE

6784/2023 NF0098 ELIEU FREZ 875.084.607-82 SEM VALIDADE

3260/2023 NF0099 38.440.614/0001-67 SEM VALIDADE

3139/2023 NF0100 MARINA QUINTELLA DA SILVA 007.535.212-53 SEM VALIDADE

27038/2022 NF0101 098.072.267-59 SÍTIO TRÊS IRMÃOS - SÃO LOURENÇO SEM VALIDADE

27871/2022 NF0103 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 33.050.071/0001-58 SEM VALIDADE

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
19189/2022 NF0274 HEBERT ROSA COSTA 092.351.707-37 PROJETO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM ÁREA DE 1242,0 M² RUA SÃO ROQUE, 216 - OLARIA 25/4/2027

17697/2021 NF0279 VITOR BOTTINI SALARINI 121.344.587-63 CORTE RASO DE 3 (TRÊS) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 2/4/2024

276/2023 NF0280 CLAUDIO VALERIO LINO MORAES 075.190.677-85 CORTE RASO DE 6 (SEIS) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 2/4/2024

8148/2023 NF0281 FABIANO LUIZ ALVES LOPES 087.258.547-63 DEMOLIÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL COM ÁREA APROXIMADAMENTE DE 125,13 M² RUA MANOEL JOSÉ DA CUNHA, 208 - CÔNEGO 2/4/2024

BINABA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ROUPAS LTDA

CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA; CONFECÇÃO E FACÇÃO DE
ROUPAS ÍNTIMAS

VILA JANETE PIRES BARROSO, S/N CASA 03 -
CÔNEGO

COMÉRCIO SOB CONSIGNAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES;  COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS,
CAMIONETAS E UTILITÁRIOS USADOS; SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ACESSÓRIOS

PARA VEÍCULO AUTOMOTORES

AVENIDA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA,
3242 - PRADO

CASA DO PÃO - PADARIA E
CONFEITARIA DE FRIBURGO LTDA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA EM PRODUÇÃO PRÓPRIA;
COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS; PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA EM REVENDA

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM  3.010,30 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA  N° 16958,

RGI - L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA CONDICIONANTE
ESPECÍFICA N° 03

SÍTIO ALEGRE, S/N 5º DISTRITO DE NOVA
FRIBURGO - BOA ESPERANÇA - LUMIAR

JOÃO PEDRO BLAUDT, 207 - SÃO PEDRO DA
SERRA

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM  29.470,00 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA  N° 27343,

RGI - L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA CONDICIONANTE
ESPECÍFICA N° 03

ESTRADAN CONSTÂNCIA HERINGER, KM 5 -
SÃO PEDRO DA SERRA

HOSPITAL EM CASA SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA

COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS E PETROQUÍMICOS NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO,

HOSPITALAR E DE LABORATÓRIOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS; ALUGUEL DE
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES, SEM OPERADOR

AVENIDA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA,
3250 BLOCO C LOJA 24

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 1.443 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 11602 DO RGI

- L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA CONDICIONANTE
ESPECÍFICA N° 03

RUA HELION SAMARÃO ALVES DA COSTA, 350
- CASCATINHA

MARCOS ANTONIO CANTO DE
OLIVEIRA

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 10.885 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 6318 DO RGI

- L°1, FICHA 1, DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA
CONDICIONANTE ESPECÍFICA N° 03

INSTALAÇÃO DE 118M DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NA TENSÃO 127/220V PARA
ATENDIMENTO DE UMA LIGAÇÃO NOVA

ESTRADA BARRACÃO DOS MENDES, S/N -
CAMPO DO COELHO

ESTRADA BELA VISTA, 302 - LOTE 6 - PARQUE
MIRANTE REAL - JARDIM GUARACY

ESTRADA EUGENIO GRIPP, 1622 LOTE 13-A
QUADRA 2 - LOTEAMENTO BAIRRO "NOVA
SUISSA" - FAZENDA NACIONAL SÃO JOSÉ

3049/2023 NF0282 NELLY MARTINS SIQUEIRA 910.995.447-34 DEMOLIÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL COM ÁREA APROXIMADAMENTE DE 43 M ² 3/4/2024

3051/2023 NF0283 NELLY MARTINS SIQUEIRA 910.995.447-34 DEMOLIÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL COM ÁREA APROXIMADAMENTE DE 43 M² 3/4/2024

389/2023 NF0284 618.029.052-22 CORTE RASO DE 5 (CINCO) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 11/4/2024

28871/2022 NF0285 ELIEU FREZ 875.084.607-82 SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO SECUNDÁRIA EM ESTÁGIO MÉDIO DE SUCESSÃO ECOLÓGICA EM ÁREA DE 5893,80 M² 27/4/2024

6857/2019 NF0286 ELIEU FREZ 875.084.607-82 PROJETO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM ÁREA DE 3.900 M² 13/4/2027

1774/2023 NF0287 MARIA NEUZA PEREIRA MACARIO 936.222.607-34 CORTE RASO DE 10 (DEZ) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 13/4/2024

24314/2022 NF0288 ARTHUR EDUARDO PINTO RIBEIRO 640.429.367-68 CORTE RASO DE 01 (UM) INDIVÍDUO ARBÓREO 13/4/2024

32127/2021 NF0290 28.953.145/0001-26 CORTE RASO DE 01 (UM) INDIVÍDUO ARBÓREO 13/4/2024

20624/2021 NF0291 27.673.383/0015-10 19/4/2025

16564/2018 NF0292 J.J.. OIVEIRA COIMBRA LTDA 22.227.917/0001-66 19/4/2025

LICENÇA PRÉVIA

8440/2023 NF0453 28.606.630/0001-23 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - RUI SANGLARD 4/4/2028

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

17697/2021 NF0480 VITOR BOTTINI SALARINI 121.344.587-63 3/4/2025

276/2023 NF0481 CLAUDIO VALERIO LINO MORAES 075.190.677-85

TERRAPLENAGEM PARA CORTE E CONTENÇÃO COM A RETIRADA DE 6.130,26 M³ DE MATERIAL

3/4/2025

17229/2022 NF0482 ERNANI PEREIRA DE AMORIM 186.359.117-68 TERRAPLENAGEM COM A RETIRADA DE 1.341,40 M³ DE MATERIAL 10/4/2025

389/2023 NF0483 618.029.052-00 TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE UMA RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR SEM RETIRADA DE MATERIAL 12/4/2025

1774/2023 NF0484 MARIA NEUZA PEREIRA MACARIO 936.222.607-34 14/4/2025

24314/2022 NF0485 ARTHUR EDUARDO PINTO RIBEIRO 640.429.367-68 14/4/2025

32127/2021 NF0486 28.953.145/0001-26 14/4/2025

32129/2021 NF0487 28.953.145/0001-26 14/4/2025

RUA SABINO JOSÉ HERDY, 23 FUNDOS - VILA
NOVA

RUA SABINO JOSÉ HERDY, 23 - CASA 1 - VILA
NOVA

ELISSANDRA AUGUSTA SOUZA DAS
CHAGAS

RUA FELÍCIO VASSALLO, 172 - LOTE 12
QUADRA B - CONDOMÍNIO GREEN GARDEN -

CÔNEGO

RUA E, LOTES NÚMEROS
80,81,82,83,84,85,86,87,88,89,30 -

LOTEAMENTO ESTRADA CONSTÂNCIA
HERINGER, KM 5 - SÃO PEDRO DA SERRA

ESTRADA CONSTÃNCIA HERINGER, KM 5
LOTEAMENTO - SÃO PEDRO DA SERRA

ESTRADA CONQUISTA, S/N ÁREA 3 - SÃO
LOURENÇO

RUA THEOPHILO MARRA, 47 - ÁREA A -
CORDOEIRA

PILLARE ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA

ESTRADA BELA VISTA, 350 LOTE 02 - QUADRA
D PARQUE MIRANTE REAL - JARDIM GUARACY

HAPYDIAS DROGARIA NACIONAL
LTDA

PLANTIO DE DOIS INDIVÍDUOS ARBÓREOS DA ESPÉCIE Cenostigma pluviosum (DC.) Gagnon & G.P.Lewis var.
pluviosum (Sibipiruna)   POR MEIO DO PROGRAMA ARBORIZAR NOVA FRIBURGO

MARGEM DO RIO BENGALAS, LOCALIZADA NA
AV. CMTE. BOTENCIURT - PRÓXIMO A RUA

OLIVEIRA BOTELHO,80 - CENTRO

PLANTIO DE DEZ INDIVÍDUOS DA ESPÉCIE Euterpe edulis Mart. (Palmito Jussara) POR MEIO DO PROGRAMA
ARBORIZAR NOVA FRIBURGO

RUA CASEMIRO GRAÇA, "PRAÇA DO PRADO" -
OURO PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA
CIVIL - EGCP

RUA JOSÉ POLETI, LOTES 1 E 2  - RUI
SANGLARD

TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE 6 (SEIS) UNIDADES (RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR) COM A RETIRADA DE
2.205,52 M³ DE MATERIAL

ESTRADA BELA VISTA, 302 - LOTE 6 - PARQUE
MIRANTE REAL - JARDIM GUARACY

ESTRADA EUGENIO GRIPP, 1622 LOTE 13-A
QUADRA 2 - LOTEAMENTO BAIRRO "NOVA
SUISSA" - FAZENDA NACIONAL SÃO JOSÉ

AVENIDA HAMBURGO, 650 LOTES 02 E 03 -
MURY

ELISSANDRA AUGUSTA SOUZA DAS
CHAGAS

RUA FELÍCIO VASSALLO, 172 - LOTE 12
QUADRA B - CONDOMÍNIO GREEN GARDEN -

CÔNEGO

TERRAPLENAGEM PARA IMPLANTAÇÃO DE ESTUFAS PARA O CULTIVO AGRÍCOLA COM EMPRÉSTIMO DE 3.063,89 M³
DE MATERIAL

ESTRADA CONQUISTA, S/N ÁREA 3 - SÃO
LOURENÇO

TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR COM A RETIRADA DE
692,78 M³ DE MATERIAL

RUA THEOPHILO MARRA, 47 - ÁREA A -
CORDOEIRA

PILLARE ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA

TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE 4 (QUATRO) RESIDÊNCIAS UNIFAMILIARES EM CONDOMÍNIO
MULTIFAMILIAR COM A RETIRADA DE 1.746,87 M³ DE MATERIAL

ESTRADA BELA VISTA, 350 LOTE 02 - QUADRA
D PARQUE MIRANTE REAL - JARDIM GUARACY

PILLARE ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA

TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE 10 (DEZ) RESIDÊNCIAS UNIFAMILIARES EM CONDOMÍNIO MULTIFAMILIAR
COM A RETIRADA DE 3.112,37 M³ DE MATERIAL

ESTRADA BELA VISTA, 338 LOTE 03 - QUADRA
D PARQUE MIRANTE REAL - JARDIM GUARACY

32460/2021 NF0488 ADILSON PAGANINI FERRAREZI 669.023.049-04 27/4/2025

LICENÇA DE OPERAÇÃO

3015/2018 NF0537 CPMP CONFECÇÕES LTDA 29.278.784/0001-04 25/4/2029

27656/2021 NF0540 10.934.243/0001-50 CONFECÇÃO DE ROUPAS ÍNTIMAS; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 27/4/2029

TERRAPLENAGEM PARA IMPLANTAÇÃO DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR COM EMPRÉSTIMO DE
346,86 M³ DE MATERIAL

AVENIDA JACY LINHARES RAMOS, 195 - LOTE
16-17 - CIDADE JARDIM GRANJA HOTEL -

BRAUNES

IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS; CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS E
AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA; COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, EXCETO

PROFISSIONAIS E DE SEGURANÇA; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS

RUA URBANO BACHINI, 32 BLOCO 02 -
CÓRREGO D'ANTAS

W. INTIMO CONFECÇÕES DE
ROUPAS LTDA

RUA MIGUEL CORREA DA SILVA, 57 - LOTE 11-
QUADRA E - SÃO JORGE

	ABRIL